اگر مدینہ کے یہودی اور نجران کے عیسائی ان معاہدوں شرائط کی خلاف ورزی نہ کرتے تو وہ بھی مسلم معاشرے کے ایک جزو لاینفک کی حیثیت سے مسلمانوں کے ساتھ امن و سکون سے زندگی بسر کرتے اور اسلامی تاریخ کسی اور انداز سے لکھی گئی ہوتی۔

۱- ابن ہشام، سیرت النبوی، قاهرہ ۱۳۵۶ھ - ۱۹۳۷ء، جلد دوم، صفحہ ۱۱۹ - ۱۲۳۔

۲- (۱) نجران کے عیسائیوں سے کہنے گئے معاہدہ کے لئے ملاحظہ کیجئے ”فتوح البلدان“ لیڈن ایڈیشن

۱۸۶۶ء - صفحہ ۶۵ - (۲) اس حصے کی تلخیص کردی گئی ہے۔

لاَ اِسْلَامَ بِنَى نُوْعِ اِنْسَانٍ كُو خَانْدَانِ وَا حِد سَمَجْتَا هِي اُو ر فِرْقَه وَا رِى ، گَر دِهِي .